
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 266 DEL 11.05.2023

 Oggetto: AFFIDAMENTO TRIENNALE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA IN MATERIA DI 
SICUREZZA AI SENSI DEL DLGS 81/08: DELIBERA A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa PAOLA GALLI
Responsabile del procedimento: Dott.ssa PAOLA GALLI
(SP)

PUBBLICAZIONE DAL _11.05.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



PREMESSO che:
- con comunicazione del  27/02/2023 prot.  n.  23408,  il  Responsabile della SS Formazione, 

Dott.ssa Claudia Nicora, ha segnalato alla SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato 
la  necessità  di  attivare  una  procedura  di  gara  per  l’affidamento  triennale  dell’attività 
formativa in materia di sicurezza, ai sensi del DLgs 81/08, fornendo i relativi fabbisogni e 
l’importo negoziale da porre a base d’asta;

- l’attività formativa in argomento è prevista nell’ambito del Piano di Formazione Aziendale 
2023 e verrà riproposta per gli anni 2024 e 2025 secondo lo schema allegato, in atti;

DATO ATTO che la fornitura in questione non rientra fra le categorie merceologiche di cui al  
DPCM 11/07/2018 e che, pertanto, il ruolo di stazione appaltante può essere svolto anche da 
un’amministrazione diversa da Consip Spa o altro soggetto aggregatore;

RICHIAMATA la  LR  n.  33  del  2007  e  s.m.i.,  art.  1,  comma  6  ter,  con  la  quale  Regione 
Lombardia  ha  imposto  l’obbligo  di  espletare  tutte  le  procedure  di  affidamento  mediante  il 
sistema telematico regionale SinTel;

EVIDENZIATO che  il  contenuto  tecnico  della  documentazione  di  gara  è  stato  fornito,  per 
quanto  di  competenza,  dal  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  e  dal 
Referente aziendale del Corso di Laurea in Educazione Professionale, cui sono destinati i corsi;

PRESO ATTO che i documenti di gara predisposti dalla SS Gare e Appalti, allegati in atti, sono 
stati verificati e condivisi per la parte tecnica con il Responsabile del Servizio Prevenzione e 
Protezione, Arch. Andrea Frontini, e dal Referente aziendale del Corso di Laurea in Educazione 
Professionale, Dott.ssa Grazia Marchini;

PRECISATO che:
- la base d’asta complessiva per il triennio 2023/2025 è quantificata in € 106.000,00 IVA non 

dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93 e che la stessa è stata determinata 
sulla base del costo storico;

- in ragione dell’importo, verrà esperita procedura di affidamento diretto previa richiesta di 
preventivi,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1  e  2,  lett.  a)  del  DL  76/2020,  convertito  con 
modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e s.m.i.;

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 
4, del DLgs 50/2016, trattandosi di fornitura con caratteristiche standardizzate;

DATO ATTO che, in data 02/03/2023, è stata attivata sulla piattaforma SinTel Manifestazione di 
interesse alla partecipazione alla procedura in argomento, cui hanno risposto entro il termine 
fissato del 07/03/2023 le imprese riportate nell’elenco 1, allegato in atti;

PRECISATO  che  in  data  07/03/2023  è  stata  effettuata,  da  parte  della  SS  Gare  e  Appalti 
congiuntamente  ai  Responsabili  SS  Formazione  e  Prevenzione  e  Protezione  sopracitati,  la 
verifica delle candidature raccolte a seguito della quale si è reso necessario formulare specifico 
quesito alla Direzione Generale Formazione e Lavoro di Regione Lombardia circa i requisiti che 
devono possedere le imprese per poter erogare attività formativa in materia di sicurezza sul 
territorio regionale;

PRESO ATTO del riscontro fornito, in data 14/03/2023, dalla Direzione Generale Formazione e 
Lavoro di Regione Lombardia, la quale ha precisato che “…possono erogare corsi riconosciuti in 
Lombardia esclusivamente Enti accreditati in via definitiva alla formazione in Lombardia…” di 
cui allo specifico albo regionale;

Pagina 2 di 5



DATO ATTO che le imprese in possesso del requisito di accreditamento regionale e pertanto 
titolate a partecipare alla procedura in argomento sono quelle di cui all’elenco 2, allegato in 
atti;

RITENUTO, pertanto, di:
- indire procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi,  ai sensi dell’art. 1, 

comma 1 e 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 
e s.m.i., per l’affidamento triennale dell’attività formativa in materia di sicurezza, ai sensi 
del DLgs 81/08;

- stabilire  che  l’aggiudicazione  avverrà  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  ai  sensi 
dell’art. 95, comma 4, del DLgs 50/2016;

- approvare la documentazione di gara, allegata in atti, composta da Documento Unico di 
Procedura e suoi allegati, predisposta dalla SS Gare e Appalti e verificata ed approvata dal 
Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato;

- nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura in argomento il 
Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

- invitare alla procedura di gara le imprese riportate nell’elenco 2 allegato in atti, registrate 
su piattaforma SinTel;

DATO ATTO che la somma di € 1.060,00, determinata ai sensi dell’art. 4 del “Regolamento 
recante norme e criteri  di  costituzione e ripartizione del  fondo incentivante per le  funzioni 
tecniche di cui all’art. 113 del DLgs 50/2016 e s.m.i., per contratti pubblici di lavori, forniture e 
servizi”, di cui alla deliberazione n. 617 del 21/10/2021, sarà accantonata per la destinazione 
ad incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del DLgs 50/2016 e imputata nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con riserva di eventuali ricalcoli;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento  pari ad € 107.060,00 (IVA non 
dovuta ai  sensi  dell’art.  14,  comma 10,  Legge 537/93,  comprensiva del  fondo art.  113),  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di indire procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi, ai sensi dell’art. 1, 
comma 1 e 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 
e s.m.i., per l’affidamento triennale dell’attività formativa in materia di sicurezza, ai sensi 
del DLgs 81/08;

2 di stabilire che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi  
dell’art. 95, comma 4, del DLgs 50/2016;

3 di approvare la documentazione di gara, allegata in atti, composta da Documento Unico di 
Procedura e suoi allegati, predisposta dalla SS Gare e Appalti, e verificata ed approvata dal 
Direttore Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola Galli;

4 di  nominare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  della  procedura  in 

Pagina 3 di 5



argomento il Direttore della SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, Dott.ssa Paola 
Galli;

5 di invitare alla procedura di gara le imprese riportate nell’elenco 2 allegato in atti, registrate 
su piattaforma Sintel;

6 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 107.060,00 (IVA non 
dovuta ai sensi dell’art. 14, comma 10, Legge 537/93, comprensiva del fondo art. 113), è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss.mm.;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
DOTT. PAOLO BULGHERONI

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: AFFIDAMENTO  TRIENNALE  DELL’ATTIVITA’  FORMATIVA  IN  MATERIA  DI 
SICUREZZA AI SENSI DEL DLGS 81/08: DELIBERA A CONTRARRE.

************************
ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
-Struttura: SS FORMAZIONE
-Centro di Costo: 995000521
Varese, 10.05.2023

IL DIRETTORE SC PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

************************
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14070610 – formazione esternalizzata da privato per €     35.334,00
conto n. 14220445 – accantonamento fondo 113 per €       1.060,00

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14070610 – formazione esternalizzata da privato per €     35.333,00

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. 14070610 – formazione esternalizzata da privato per €     35.333,00

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/05/2023

IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
          (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


